

FM 2018/001-01

12-03-2018

Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ekstraordinært valg til Inatsisartut.

(formanden for Naalakkersuisut)

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ekstraordinært valg til Inatsisartut kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

Vi skal erkende at vi er skuffede over Formanden for Naalakkersuisuts pressemeddelelse om valg, idet vi jo ellers har forberedt os og indsendt forslag til forårsamlingen, medens tid er. Dette medfører jo et stort tabt af samfundets midler.

Det er ikke mindst ærgerligt og skuffende, at den kommende fiskerilov, der ville have gavnet mange fiskere i det kystnære samt sikre en mere ligelig fordeling af kvoter i vores havområde, nu står til at gå tabt. Vi havde fra Partii Naleraq ellers set frem til færdigbehandling af fiskeriloven i denne valgperiode.

Desuden er vi dybt ærgerlige over, at man endnu engang vil udskyde finansieringsplanerne omkring udvikling af landingsbanerne, idet dette også vil medføre at planer om udvikling indenfor turisme og andre erhverv til lands må udskydes.

Trafikken i store dele af vort land, der til tider kan være hårdt anstrengende, især i Østgrønland, Sydgrønland, fra Agto til Diskobugten, nær Uummannaq, Upernavik og Qaanaaq, kommer således også til at lide under beslutningen om valg.

Mange borgere herunder mindsteindkomst- og mellemindkomstgrupper har ellers behov for rejser, de kan have råd til, men lufttrafikken tillader blot velhavende og tjenestemænd at drage fordel heraf.

Vi kan blot tage servicekontrakten, der endnu ikke er faldet i god jord hos den primære befolkning som eksempel, hvor man endnu engang oplevede en forringelse ved rejser i mørketiden, specielt i Nordgrønland, hvor beflyvning med Bell 222 helikoptere blev stærkt begrænset. Dette har i de seneste

flere år medført, at man var nødt til at have en særskilte bistand fra forsvarskommando for at benytte S61 helikopter til undsætning i forbindelse med transport og beflyvning nordgrønland.

Disse forhold kan ikke fortsætte – vi kan især ikke blive ved med at udskyde forbedringer. Man har været nødt til at finansiere yderligere 8 mio. kr. på serviceaftalen, der har kostet over 30 mio. kr. ekstra og man har stadig ikke formået at komme med en tilfredstillende aftale, befolkningen kan være tjent med.

Vi har derfor fra Partii Naleraq ellers håbet på, at man i det mindste kunne have rettet op på de værste påtrængende og ikke blot “begrave” dem inden valget udskrives, idet vi ved at valget senest kan ske 28. November 2018.

Efter disse bekymrende bekymrende bemærkninger skal vi dog takke for vores samarbejde i koalitionen i en del af denne valgperiode, ikke mindst fordi vi fra Partii Naleraq fik lov til at være fortaler for sænkning af priser for el og vand i starten af året, idet dette klart kommer til gavn for forbrugerne.

Uden at gå i yderligere detaljer på vores forskellige forslag skal vi ligeledes takke koalitionen for deres opbakning til mange af vores forslag, der har betydning for beskæftigelse og økonomi.

Afslutningsvis skal det fra Partii Naleraq indspærpes, at vi fra Partii Naleraq ønsker at være fortaler for realisering af vort lands status som selvstændigt stat gennem et bedre samarbejde og mere tiltro til os selv, hvorfor samtlige partier opfordres til at højne sagsprocessen fremfor den langsommelig sagsproces der føres.

Styring af vort land tilpasses til landets gældende realiteter, der er tilpasset til folket og dets behov, kulturen og sproget.

Vi kan fortsat ikke forsøge tilpasse os til tilkaldt arbejdskraft i vores fantastiske smukke land med flotte omgivelser, som til tider kan være barsk, men som vores forfædre har tilpasset efter.

Med disse korte bemærkninger indstiller vi sagen til anden behandling i den foreliggende form – og takker endnu engang for samarbejdet.

Anthon Frederiksen